福州职业技术学院（学生工作处）
榕职院学〔2021〕6号[image: image1.jpg]

关于通过易班平台开展“我们的节日·春节、元宵”

学生思政主题教育活动的通知

各二级学院：
为进一步弘扬中华传统文化，充分发挥民族传统节日思想熏陶和文化教育功能，大力培育和践行社会主义核心价值观，丰富学生的文化生活，营造欢乐、祥和、浓郁的节日氛围，现就开展“我们的节日·春节、元宵”学生思政主题教育活动相关事宜通知如下：

一、活动目的
　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕培育和践行社会主义核心价值观，深入传统节日文化内涵，树立学生认知传统、尊重传统、继承传统、弘扬传统的思想观念，增强对中华优秀文化的认同感和自豪感，着力营造欢乐、祥和、平安、健康、文明的节日氛围。

二、活动时间
　　2021年2月。

三、活动内容
　　深入挖掘春节的文化内涵，参与具有中华传统特色的民俗文化活动，体验节日民俗，感受优秀传统节日文化。

1.开展“网上拜大年”。组织学生录制音频、视频，设计制作海报、动图等新春电子贺卡，向祖国拜年，向道德模范、身边好人、志愿者等先进人物拜年，向师长亲友拜年。活动于2021年2月10日至2月17日开展，各二级学院通过易班网站在展示贺卡，发动学生广泛转发、使用。

2.组织“晒年味”。面向广大学生征集反映当地丰富多彩的春节、元宵活动及民俗风情等照片、视频等，将春节、元宵期间遇到的坚守岗位暖心事、花样过年新鲜事，通过易班平台晒亲情、晒年俗、晒才艺，形成网上过年、网上修身的声势，展现励园学子的独有年味。活动于2月10日至2月26日通过易班平台开展，并开展成果展示。
3.坚持“放假不停学”。各二级学院结合“四史”学习、防疫抗疫、光盘行动、分餐行动等重点内容，以爱国爱民、齐家治国、勤奋敬业、团结和谐为核心，通过在易班平台搭建轻应用、发布系列推文等形式，开展每日学系党史故事、诵读红色经典、鉴赏“红剧”等学习活动，弘扬和继承中华民族的传统美德。活动以春节、元宵期间为重点时段，贯穿寒假，各二级学院通过易班网站发布学习内容，并及时进行学习成果展示。

各二级学院要结合节庆时点及时提交过程性材料,并于2021年2月19日和2021年2月27日将开展活动阶段性小结材料报学生工作处，联系人：林昇，材料收集邮箱：908700460@qq.com。学生工作处将开展优秀学生作品遴选、展示，在学生综合测评中给予加分；评选优秀组织单位，在二级学院学生日常管理绩效考评中给予加分。

福州职业技术学院学生工作处

                               2021年2月10日